³¹³⁾ Listy kardinála Frant. Barberiniho generálu Taddeovi vyplňují svazky Barb. lat. 8810—8822.

³¹⁴⁾ Discorso contro i Barberini e per l'elezione di un Papa favorevole agli interessi dell' Austria. (Barb. lat. 5351 fol. 128—142).

³¹⁵⁾ Po dotištění článku dochází mě právě vyšlý III. svazek Bulletin de l'Institut historique belge de Rome (1924), kde (str. 43—157) belgický badatel v novějších dějinách abbé Pasture uveřejňuje inventář rukopisů knihovny barberinské, pokud se vztahují k dějinám belgickým. — Arménské kodexy knihovny pojaty jsou do seznamu »Codices Bybliothecae Vaticanae armenis«, který připravují F. C. Conybeare a E. Tisserant.

Díky zavázán jsem Mons. Giovanni Mercatimu, prefektu knihovny vatikánské a řediteli zem. archivu, p. zem. vrchnímu archivnímu radovi Dru Janu B. Novákovi, koll. Dru Karlu Stloukalovi a p. Dru Zdeňku Kristenovi, kteří kollacionovali většinu textů otiskovaných v přílohách, jakož i sl. Dr. Věře Kosinové, která četla druhou korekturu tohoto článku, vzdávám zde rovněž svůj srdečný dík.

Přílohy.

I. Kardinál František z Dietrichštejna papeži Pavlu V.: žádá, aby byl zproštěn správy diecese olomoucké.

V Mikulově, 4. května 1617.

Beatissime Pater,

Ex quo miseratione divina sanctaeque apostolicae sedis gratia cathedrae Olomucensis regimen, licet immeritus, ante annos octodecim accepi, omni studio in id incubui, ut pene collapsa in his partibus religio catholica, si non omnino restaurari et in pristinum suum florentissimum statum reduci, saltem fulciri et quasi postliminio paulatim revocari posset. Quo et diminutus divinus cultus et obedientia Romanis pontificibus debita, quae plurimum periclitabatur, non solum tutior esset, sed et in dies maiora ac maiora sumeret incrementa.

In quo quidem negotio eo zelo sum usus, ut non innumeras difficultates, non labores immensos, non pericula praesentissima subterfugerem, quinimo vitam cum sanguine profundere et cum vita corpus meum ponere semper essem paratissimus.

Quia vero saepius et oneris mei magnitudinem et propriae salutis inde promanantem neglectum consideranti occurrere consuevit, quid tandem mihi profuturum sit, etiamsi universum mundum lucrer, animae vero meae detrimentum patiar? Ideo, ne cum aliis praedico, ipse reprobis efficiar; cum aliorum salutem procuro, meimet ipsius non meminisse videar, de resignatione libera episcopatus mei cogitare et tutioribus vitae salutisque meae rationibus ineundis consilium capere sum coactus, ut nimirum ab omnibus turbis segregatus tam pro negligentis in officio meo commissis hactenus quam pro aliis plurimis delictis meis salutarem agere possim, dum est tempus acceptabile, poenitentiam, ne mors, quae iam senescenti paulatim appropinquat, incautum hinc ad severum iusti iudicis tribunal abripiat, unicoque eo momento, a quo pendet aeternitas in irreparabile animam meam discrimen adducat. Cum etenim praeter quotidianas easque gravissimas tum universalem tum mihi specialiter commissam ecclesiam concernentes curas, sollicitudines longe molestissimae atque periculosissimae rerum temporalium seculariumque negotiorum, quibus mi-

litantes deo implicari minus convenit, animum meum non prement solum, sed et opprimant; nescio quemadmodum mihi satisfacere valeam tantisque occupationibus, una et salutis propriae cuius cura totum sibi hominem deposcit, sedulo vacare.

Quam ob rem ad Sanctitatis Vestrae pedes supplex provolutus, quam humillime peto et oro, ut eadem consilio meo paterne annuere et liberae resignationi meae locum dare gratiosissime dignabitur. Nam cum plurimos Sancta Mater Ecclesia non minus vitae sanctitate, quam rerum experientia summaque in administrandis cum ecclesiasticis tum secularibus negotiis dexteritate insignes habet, qui hoc onus recentioribus et firmioribus humeri excipere possent, non existimo quicquam damni ex hac mea resignatione accepturam. Quod et si nemo nunc, quod non sentio, talis occurrere videretur. Deus tamen Maximus, qui potens est de lapidibus excitare filios Abrahae, de viro undequaque numeris omnis absolutisquoque loco mei ecclesiae suae clementissime sine dubio providere dignabitur. Porro quod ageretur si me nunc e vivis decedere contingeret, id me resignante peragi potest.

Quam gratiam si consecutus fuero a Sanctitate Vestra, potissimam inter alias innumeras iudicabo Deum Optimum Maximum pro eadem exorans, ut salvam et incolumem reipublicae Christianae in plurimos annos conservet.

Nicolspurgi IV Maii anno MDCXVII.¹⁾

StiVrae submus et minimus servus
humillimus et obstrictus sacellanus
Fr. card. a Dietrichstain.

Barb. lat. 6883 fol. 42.

II. Kardinál František z Dietrichštejna papeži Pavlu V.: o hrozivém postupu českých stavů, podporovaných Slezany a říšskými knížaty protestantskými, a o vojenských přípravách císařových.

Ve Vídni dne 18. července 1618.

Beatissimo Padre.

Mi ha commandato Sua Maestà Cesarea di accompagnar le sue lettere dirette alla Santità Vostra per corriere, et notificar lo stato, in che ci troviamo, et io come tanto divoto di Vra Beati-

¹⁾ Papež resignace nepřijal, jak patrno z poukazu k odpovědi, naznačené sekretáři brevi apoštolských Porfyriu Felicianimu na tergu listu: »A monsignor il vescovo di Foligno, che si risponda per breve, accusando la ricevuta della lettera et essortandolo a continuare le fatiche sostenute sin qui per servizio di Dio et di quell anime con tanto frutto com'ha fatto per il passato, per la qual ragione la Santità Sua non inclina ad ammeterli la resignatione di quella chiesa.

tudine et osservante della Maestà Sua non devo tralasciare di ciò fare, come con ogni dovuta humiltà inchinandomi dico, che l'ardire delli Bohemi è venuto à tale, che non solo cresce per se stesso ritrovandosi ora in essere et facendo levata al numero di 12 mila fanti et 4 mila cavalli, con essersi in parte dichiarata la Slesia à favor loro, mà fomentati da prencipi protestanti, li promettono d'assistere et somministrare ogni aiuto, et di qui hanno temerariamente preso ardire di scrivere à Sua Maestà, che quando si muovi un minimo soldato in voler entrar nel regno, non potranno contenere il volgo, che non mandi à fuoco et ferro tutti li cattolici et monasteri, taccio le aroganti parole et minacie.

Il duca di Sassonia con il Palatino del Reno hanno significato à Sua Maestà, che s'interporranno per l'accomodamento, ma essendo quello capo de Luterani et questo de Calvini, dobbiamo persuaderci, che questo lor zelo non tenda ad altro, che à far restar macchiato l'honore di Sua Maestà et depressa la religion Cattolica, se bene del duca, via dalla religione, si potrebbe fidare.

Di modo che, Beatissimo Padre, la perdita di queste provincie sta in puncto, et in conseguenza della nostra fede, che se bene da Sua Maestà non si manca di fare ogni sforzo per reprimere l'orgoglio di questi ribelli, havendo sin hora da 12 mila combattenti, et fattone marciare in parte alla volta di Boemia, tuttavia essendo superiori le forze inimiche aggiuntivi gl'aiuti che sono per havere dalli prencipi eretici convien trovar modo per superarli; il che considerando la Santità Vostra ha voluto con paterno zelo darne un benigno sussidio, quale è stato tanto gradito da Sua Maestà, quanto in così urgentissimo bisogno ogni picciolo aiuto è grande, et maggior li parrebbe, se gl'inimici non fossero così potenti. Spera perciò Sua Maestà che Vostra Beatitudine per quella pietà Christiana, che regna nella sua incontaminata fede, et per la somma osservanza, che porta non solo alla persona della Santità Vostra, mà à tutta la sua casa, non sia per abbandonarlo in così estremo bisogno, nè mancarli di maggiore aiuto, come già ha incominciato, non havendo altra colonna, che possi sostenere tanto peso, nè scudo per riparare così gravi colpi, che la benigna protezione di Vostra Santità, la quale sarà specchio che tutti li altri prencipi, vedendo fare à Vostra Santità puoco ò assai, seguiranno l'esempio suo, sempre facendo manco di Vostra Beatitudine di maniera che se saranno piccioli li suoi aiuti manco faranno essi.

Per il che Sua Maestà cesarea commandò à tener secreta la risolutione di quello, che Vostra Beatitudine si era dichiarata.

Il rè di Spagna farà et farà il debito suo. L'arciduca Alberto si è dichiarato ieri per corriero à posta voler pagare 500 corazze.

Io mi trattengo qui sforzato da Sua Maestà, mà quanto prima io possi sbrigar mi da tanti laberinti me ne ritornerò à casa, non per fuggire le fatiche, nelle quali voglio morire per servizio dela religion cattolica, mà perche lo stare sequestrato da tali rumori mi par molto meglio.

Da monsignor nuntio sarà dato minuto conto à Vostra Beatitudine del caso occorso nella persona del cardinal Gleselio, per il quale essendo restata disgustata molto Sua Maestà Cesarea con il rè Ferdinando et arciduca Massimiliano ci affatichiamo, che non nascano inconvenienti et gravissime rovine alla religione et disunione frà questi precipi, che dell' uno et dell' altro stiamo in gran pericolo, et per non tediare più la Santità Vostra prostrato humilissima mente a terra chiedo la sua santissima beneditione. Di Vienna 26 Luglio 1618. Di V. Santità

minimo et infimissimo servo, humil.mo
et obsequ^{mo} capellano

Fr. cardinale Dietrichstain.

Barb. lat. 6883 fol. 45.

III. Jan Lohelius papeži Pavlu V.: omlouvá se, že omylem ujal se beze svolení papežova koadjutorství pražského arcibiskupství a prosí, aby byl v tomto úřadě potvrzen.

V Praze, dne 5. prosince 1611.

Beatissime Pater.

Post humillima pedum oscula Sanctitati Vestrae prostratus supplico, ut me obedientissimum filium suum benedictionis gratia relevet. Qualiter hisce diebus Ser^{mi} regis imperio in coadiutoriam archiepiscopatus Pragensis ascitus sim, et quae circa processum eundem contingerint, Stas Vestra Ill^{morum} credo cardinalium Dni Burghesii et Dni Mellini, ac nunciorum suorum apud Caesaream et Regiam M^{tem} residentium, relatione cognovit.

Iure Stem Vestram succenseri humillime agnosco, quod datam archiepiscopalium bonorum possessionem acceperim, nondum Stis Vestrae, cui uni iudicandi similibus occasionibus potestas Dei imperio permittitur, conclusione audita. Rationes vero facti, si reddere iubeor, culpam agnosco, et ad pedes pronus accidens, deprecor, sic tamen, ut errorem, non praesumptionem vel ullam ma-

litiam confitear, de quibus omnibus enucleatius ad Ill^{mos} et R^{mos} D. D. Cardinales Burghesium et Mellinum scribo et idem opinor, praedicti Stis Vestrae nuncii testabuntur, quos innocentiae meae patronos fidenter appello.

Interim supplico Sti Vestrae humillime, uti paterne perpensis praesentium temporum periculis, confirmationis apostolicae diploma, clementissime expediri mandet, si quo modo schandalis maioribus Dei auxilio obviam iri possit. Polliceor enim ut obedientissimus filius, quod omni ope, industria et studio quibuscumque modis et rationibus acturus sim, ut omnis haec actio cum erroribus negligentiae, et minus providae curae in gaudium Stis Vestrae, et emolumentum ecclesiae catholicae proficiat ac emendetur.

Novere quidem omnes regni proceres, quod hos honorum titulos nunquam affectarim, sed huc usque (vel reclamante me) negotio protelato rebus diligenter perpensis, metuo, ne infidelis et piger servus audiam, si manus, in desidiosam quietem prospiciens subtraxero, et flammam iam in intima domus Dei penetrantem pro viribus restinguere detrectarim. Stas Vestra, cui pascendas oves praetiosae sanguine suo redemptas Christus commendavit, in ratificanda clementissimi regis voluntate, ecclesiae suae amore, se facilem nobis, ut pater filiis ostendat, hoc ipso enim aegrotum sanasse, abiectum reduxisse, et perditum quaesiisse censebitur. Interim et ego obedientissimus filius ac indignissimus sacellanus praepotentem Deum devotissimis precibus interpello, ut Stem Vestram exulceratis his temporibus in squalentis sponsae suae refrigerium, aeterna animae salute felicissime sospitet eiusdemque pedes humillime exosculor.

Datum Praegae in monasterio meo B. V. M. Montis Syon die 5. Decembris 1611.

Stis Vestrae obedientissimus filius Franciscus
Joannes episcopus suffraganeus et abbas.

(Barb. lat. 6887, fol. 2—3)

IV. Jan Lohelius kardinálu Scipionu Borghese: o převzetí správy pražského arcibiskupství a o neutěšeném stavu katolické církve v Čechách.

V Praze, dne 5. prosince 1611.

Ill^{me} et R^{me} Domine, Domine Patrone Colendissime.

Ill^{mae} et R^{mae} Domnis Vestrae benevolas literas S^{mi} Dni nostri ad Sacram M^{tem} Caesam nuncius mihi reddidit et coetera uberiori relatione prosecutus est.

Initio gratias Ill^mae Domⁿⁱ Vestrae humillimas ago, quod singulari humanitate, amore devotissimi sacellani sui de re omni cum Ste sua conferre non renuerit, memoriam accepti beneficii constantem ut tuear, mihi curae est.

Rationes autem, traditae et susceptae a me possessionis archiepiscopaliū bonorum, si St^{as} Sua iustitiae rigore poscit, fatebor candide culpam, quae subest, et rerum ordinem dicam, ut valem, quantum pastorum princeps et Christi in terris vicarius iusserit.

Venit huc, ut prioribus significabam, R^{mus} D^{nus} Cleselius episcopus Vienenſis, Ser^{mi} regis sanctioris consilii praeses, meque, quod longius domesticorum negotiorum causa abessem, diversis nunciis, invicem sibi post horarum spatia succedentibus, pro regis voluntate celerrime redire iubet, nec, licet iam dies in vesperum declinaret, crastinum expectandum denunciat.

Attonitus ego rei novitate et veritus, ne periculum in publicis subesset, media nocte domum festinans regressus sum, in mane sequentis diei accersitus, in procerum regni huius solennem consessum, Rev^{mo} D^{no} Cleselio, Ser^{mi} regis voluntatem exponente, archiepiscopatus administrationem cum onere successionis suscipere iubeor. Iam ego firmiter gravibus de causis, cum animo meo concluderem, huius dignitatis ponderi humeros nequaquam submittere, quod non ignorarem, difficultates maximas et confusiones, quibus ecclesia haec afflicta moret. Rationes igitur protuli et excusationes serio dixi, multis etiam lachrimis me tantarum animarum periculum bibere non posse contestatus. Sed interpellatus nullum excusationibus locum relinqui, regis iussionem urgere, maturato opus esse, sic ecclesiae et regni utilitatem poscere, sic ipsum R^{mum} archiepiscopum petiisse, nequicquam me in contrarium niti, acquiescendum necessario, ni[si] publica domesticae quieti postponenda crederem, animo graviter affectus subitici.

Eodem temporis puncto praesentes proceres per ordinem faustis imprecationibus dignitatis mihi accessionem gratulantur, cum interim constanter excusationum mearum rationes proferrem, et protestatus, nihil opus gratulationibus eius modi assererem. Nec mora regni quibusdam proceribus comitatus, progredi in aulam archiepiscopalis residentiae iubeor, cuius dum possessionem ex regis decreto commissarii mihi tradidere, iterum protestatus, quod in illa non sufficerem nec ferendis tantis oneribus par essem, respondi, me interim, donec diversa regis consilia maturescant libenter (ne contumacior viderer) in custodiam domus, quod habitatore vacua sit, prospecturum, caeterum non defuturos alios, cui et corporis robore et animi ornamentis abundant, cum

et aetate et valetudine ferme consumpta iam ego in sepulchrum proscipiam. Mox tamen perurgentibus commissariis Praga in Osseck, quondam ordinis Cisterciensium monasterium, iam in commendam Pragensi archiepiscopatu St^{is} Suae dispensatione annexum abeo, ubi Ill^{res} regni proceres, clementissimam regis voluntatem exposuere archiepiscopo. Ac tum, illomet (licet cerebri iuditio laeso) approbante, subditis, qui vocati aderant, dominus dicor, iidemque (ne quid dissimulem) fidelitatem mihi in manus promiserunt. Actiones illas nihil subsequutum est aliud, supra enim quam dici potest consternatus sum. lectis litteris R^{mi} Dⁿⁱ episcopi Melphiensis, St^{is} Suae apud Ser^{mum} regem nuntii, dum praesumptuose haec decreta in contemptum auctoritatis sanctae sedis et preiudicium libertatis ecclesiasticae testaretur. Velut privatus interea cuncta dissimulo, nec quantascunque plurimi necessitates ingemiscant manus admoveo St^{is} Suae oraculum praestolaturus.

Porrho si rationes susceptae traditae mihi possessionis dare iubeor, culpam aliquam fatebor et deprecor, non arrogantiae praesumptionis aut malitiae, sed nec crassae quidem ignorantiae.

Dum enim ego graviter ingemiscerem, et invisum hoc pondus humeris iniectum excutere deliberarem, confusis animi mei sensibus, et languente iudicio, Deo et conscientia teste, mortuo similior quam intentis sensibus vigilanti praedictis actionibus astiti, nec semel in mentem venit (licet probe instructus nihil similibus occasionibus sine St^{is} Suae assensu et decreto fieri licere) quicquam contra Sedis apostolicae dignitatem decerni. Solidissima enim hac ratione dicta, me facile in quietioris vitae libertatem, animo obfirmatus vindicasset.

Sed et illud audieram, rem omnem cum St^{is} Suae nunciis conclusam, et regem singularibus litteris Pontificem Maximum requisivisse, nec difficultatem ullam superesse.

Quicquid sit, fateor, sollicitior dispicere tam raris actionibus debebam, ne quid vel specietenus admitteretur, quod adversari Romanae ecclesiae iuribus censi posset, sed quod dixi, res est, doloris pondere ac tristitiae nebula pressus ac circumfusus permissi me trahentium arbitrio, occaecato discretionis oculo, caensuram St^{is} Suae humillime auditorus, eiusdem me ut obedientissimus filius pedibus substerno.

Nec alias praeteritarum actionum obvias rationes habeo; absit autem ut fucum faciam, vel in spetiem spetiosas excusationes comminiscar, vindex enim iniquitatis, in omni loco oculus Dei est, cuius vicem Romanae ecclesiae sanctissimus episcopus, plena sibi potestate a Christo tradita, subit.

Verum Ill^{mam} et R^{mam} Dom^{nam} Vestram plenissimo obser-

vantiae affectu oro, ut rerum ordinem Stⁱ Suae exponat, et benigna interpretatione emendet errorem patrocínio etiam suffragii sui concurrere dignetur, ut confirmationis indultum S. D. N. clementer ac paterne iuncta apostolicae benedictionis gratia largiatur, quod et praesentibus hisce, velut obedientissimus filius sanctissimo patri humillime ad pedum osculum proiectus supplico.

Etsi hactenus vehementer horrerim tanti oneris curas, rebus tamen hucusque productis, quid agam, nec enim gemitus in auxilium suspirantis ecclesiae patriae huius dissimulare possum.

Quam misera enim sit et squallida facies religionis quam in dies magis ac magis, et adversariorum malitia et nostrorum impietate in lutulentum lacum mergatur, nullus unquam sermo condigne explicet. Protestantium factiones privilegiis erectae nobis insultant, et ut verbo dicam, parum abest, quin in servitutem trahant, pro libitu decernunt, quae opportuna illis videntur ad extinguendas aut supprimendas religionis raras, quae supersunt, scintillas. Nostrorum etiam sacerdotum impietas, quae certe vindictam gravem et castigationem meretur, agit, ut omni bono vita supplicium sit. Ne enim longa commemoratione dolor animi mei recrudescat, unum scribam, unde reliqua facile manifesta evadant.

Catholicarum ecclesiarum parochi sacerdotes, iidemque Stⁱs Suae alumni, quorum unus pascendis subditis ecclesiae cathedralis praefectus erat, publico concursu uxores ducunt praeeuntibus tubicinibus solenni comitatu in ecclesias, iuncti meretricibus adulteri pessimi pergunt, et in ipsis catholicorum templis pro concione potentes in malitia gloriantur, ac factum venditant. Non est interim, qui contra mutiat aut ascendat ex adverso, ut vere de nobis dici possit. Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus, caeci omnes sunt, canes muti non valentes latrare.

Rmum archiepiscopum cerebri excusat debilitas, interim silentio gravissima scelera approbare videmur.

Quae vero archiepiscopatum bonorum et reddituum constitutio sit, ne ambitiosus privata urgere velle videar, non contingo. Hoc unum saltem, subsidiis agenda vitae distractis et aliorum translatis, nec remedium nec consilium superesse, maxime quod et debita non leviter contracta sint, et contributiones gravissimae solvendae restent, quas importunis exactionibus praestari status iubent, si cunctamur, iuxta regni leges confiscationem denunciant.

Tot praecibus et literis a plurimis sollicitor, ut iam ruentibus rebus saltem qua possum succurram, ut animo ferme concidam. Expeditionum etiam variarum fasciculi ab illustribus regni stati-

bus frequentes ad me perferuntur, quibus responderi desiderant, cum interim ego velut iners altum agens, silentium delitescam. Mirum plerisque etiam, si ab inspectione Stⁱs Suae autoritate repellar, cum Christi et pauperum haereditas, nemine prohibente foede dilaceretur.

Plura scribenda occurrerent, sed vereor, ne Ill^{mae} Dominationi Vestrae importunus sim, hoc unum humilis eiusdem sacellanus oro, velit ipsa religionis amore, compassa afflicto statui patriae huius, ne inulta magis crescat malitia, et nos, plus quam ferendo simus, afflicti catholici, domesticorum ac hostium perfidia uno impetu conteramur, Stⁱ Suae efficacibus rationibus propositis persuadere, ut tanta seculi huius et nostrarum partium iniquitate considerata, paterno amore celeri conclusionem decernat, quod spiritu sancto inspirante opportunum agnoverit, ne sero aliquando medicina pareatur, cum remedio locus relictus non fuerit.

Haec scribo, ne iusto Dei iudicio negligentiae aut taciturnitatis, in tam miserabili animarum praetioso Christi sanguine ablutarum perditione reus percellar. Et Ill^{mam} Dom^{nam} Vestram humillime ac sollicitus rogo, si quo modo personam indignitatis meae respicit, primo quoque tempore rescribat, quid St^s Sua fieri mandet ac iubeat, eandemque Dei benignissimi clementissimae protectioni, in solatium Germanicae nationis ac universae Christianae reipublicae pietatis officio commendans manus eiusdem reverenter exosculor.

Datum Pragae in monasterio meo B. V. M. Montis Syon die 5. Decembris 1611.

Ill^{mae} et R^{mae} Dom^{nis} Vestrae

episcopus suffraganeus et abbas.

humilis sacellanus Franciscus Joannes

[A tergo:] Ill^{mo} et R^{mo} Domino D^{no} cardinali Burghesio nationis Germanicae protectori etc., domino patrono colendissimo. (*Barb. lat. 6887, fol. 5—10.*)

V. Jan Lohelius, arcibiskup pražský, Řehoři XV.: o neutěšeném stavu katolické církve v Čechách.

V Praze, dne 21. září 1622.

Beatissime pater,

post humillima sanctissimorum pedum oscula Stⁱ Vrae valetudinem prosperissimam et bonorum desideriorum successum in communis ecclesiae gaudium devotissime precatus de ecclesiastici

status in regno Bohemiae conditione et, quae a Ste Vra capitulum metropolitanae Pragensis ecclesiae, praelati et clerus omnis una mecum humillime rogent, pro officii mei munere brevibus enarro.

Status ecclesiasticus neglectus hactenus et ludibrio habitus. Archiepiscopi, nedum praelatorum et coeterorum sacerdotum, nulla fuit auctoritas. Facultates eorum pro cuiusvis facile libidine, suffragantibus etiam regiis decretis, diripiebantur et eorundem votis e comitiis iam diu proiectis pronunciabant politici regi Bohemiae licere, ecclesiasticorum et monasterium bona vendere, donare et quocunque contractu in laicorum usum transferre nequicquam nobis iura meliora allegantibus. Ob quae (si legitime diiudicamus) venit ira Dei super inhabitatores regni huius, dum enim haereditate possidere sanctuarium Dei festinant, persequente illos Deus (!) in tempestate sua ad nihilum fere redacti sunt. Plura de ecclesiastici status miserima in his partibus conditione dici possent, sed nota Sti Vrae non replico. Occasionem praesentem (qua caes. Mtas Deo e celestibus benedicente adversus religionis suae et domus Austriacae hostes triumphat) optare hactenus potuimus vix sperare. Neque enim (si humana cogitemus) alia via supererat, statum ecclesiasticum in locum et ordinem dignitati suae convenientem restituendi, quam si memorabili victoria haereticorum omnium perfidiam, Caesar maximus detriumpharet. Hunc si sacra caes. regiaeque Mtas in praesenti conscientiae suae gravissimo vulnere negligit, frustra aliquando requireret. Pietas quidem et zelus S. Mtis in optima procedit, sed quorundam Mtem S. obsidentium peregrina iudicia eandem subinde in errorem trahunt.

Beatissime pater, non incerto ad nos rumore perlatus Sacram caes. Mtem a sede apostolica licentiam et dispensationem rogare, ut bona ecclesiasticorum et monasteriorum, quae hactenus temporum iniuria et haereticorum malitia praevalente abalienata sunt, nunc vero belli iure regio Mtis S. fisco adscripta sunt, vendere et pleno iure in saecularium potestatem transferre possit, a causis, quas spetiosas politici suggerunt. Caeterum ego, venerabile capitulum, praelati et totius regni clerus humillime et cum omni filiali observantia protestamur haec occulte et insciis ecclesiasticis, quibus praeiudicare disponunt, fieri. Et iniuriam hanc Dei servis irrogari iure ingemiscimus, quod dum fidelitatis in ecclesiam orthodoxam et imperatorem ac regem nostrum mercedem cum ecclesiastici status augmento praestolamur, etiam haereditatis patrum nostrorum iactura vapulemus; audiit enim Stis Vrae et commotis paternae pietatis visceribus indoluit (ut credimus), quam nefanda per hos proximos annos sacerdotes patiamur, dum

fidem Deo et regi nostro probamus. Non honorum enim iactura solum, expellimur, sed alii carceribus et vinculis mulctati, alii suppliciis examinati, alii saturati opprobriis proscripti sunt. Quin et alii inter ipsa tormenta defecerunt, ut fidos se probarent. Aliud certe de pientissimi regis nostri clementia nobis polliceri non potuimus, quam ut divina virtute prostratis omnium malignantium exercitibus, liberalissime sacerdotum omnium commoditatibus prospiceret, quin et veteribus piissimorum regum largitionibus adiiceret. Nunc si dispensante Ste Vra in dereptionem permittimur, oculis in coelum sublatis querimur. Addidit dolorem dolori meo. Hactenus enim nullae tam iniquae regni leges fuere, quin repetundarum actionem ecclesiasticis indulgerent etsi eandem variis artibus, remoretur haereticorum tyrannis, dispensatione permessa, omni iure excludimur. Et victoria haec memorabilis in ministrorum Dei et ecclesiae eiusdem iniuriam transfertur (sunt qui procaces asserant a praedecessoribus Stis Vrae in hunc et similes eventus, dispensationes collatas; sed manibus id verbis astruunt, nec nobis ecclesiasticis, etsi varie petentibus, has unquam inspicere licuit. Si quae autem iam ante legitima dispensatio data, causa non est, cur Stem Vram novum hoc beneficium rogent. Nec Rudolphus Secundus, caesar augustissimae memoriae proceribus quibusdam, quorum praecipui catholici erant quastionem hanc: Utrum ecclesiasticorum bona a se, ut rege Bohemiae, vendi possent examinandam proposuisset. Nec illi (dispensatione indulta) improbe respondissent: Liberum omnino esse regi Bohemiae ecclesiasticorum et monasteriorum bona pro arbitrio donare, vendere, transferre, etiam inscio vel reclamante pontifice. Quae cum ita sunt, ego et totus clerus devotissime ac humillime supplicamus Sti Vrae, ne premat insontes poena, quam perduelles meriti, neque occasio praesens per saecula desiderata, nec reditura forte amplius, sine fructu, in insignem Christi servatoris nostri contumeliam evanescat. Ut non facile quicquam indulgeat, nisi ecclesiasticorum iuribus, privilegiis, praetensionibus, et replicis ad ea, quibus alii fucum forte Sti Vrae facere disponunt, cognitis inspectis et examinatis.

Omnibus enim, quae Stas Vra partium rationibus cognitis et ponderatis pronunciarit, nos ut obedientissimos sanctae sedis filios submittimus, quorum gloria in Stis Vrae gaudium maiore in coelestibus retributionis pondere resultat.

Interim, cum iam quarundam regni partium, quibus ecclesiasticorum possessiones immixtae venditionem caesar cum politicis quibusdam proceribus paciscatur et meo et totius ecclesiastici ordinis nomine supplicatum est, ut commissionem decerni

imperaret, ex religiosis non interessatis, et politicis regni Bohemiae et imperii proceribus, coram quibus ecclesiastici audiantur iustitiae idem complementum praestolaturi; vel rebus in ancipiti deprehensis, sede apostolica annuente in facilem et rationabilem compositionem descenduri. Sed cum de voluntate et mente imperatoris nondum nobis renunciatum sit, coniunctim omnes Sti Vrae propter amorem Christi et ecclesiae eiusdem in terris (quae Sti Vrae pascenda irrevocabili decreto tradita est) gloriam, instantissime supplicamus, ut huic adminus humillime petitioni nostrae clementissime, compassa filiorum suorum diuturniore exilio inhaerere, nec dispensationem aliquam sine commissione praevia indulgere dignetur, ne ex male informatis et minus fundamentalibus rationibus eadem procedat.

Supplicamus etiam Sti Vrae, ut communem ecclesiastici ordinis causam Mti caes., domino et regi nostro clementissimo paterno affectu commendare, et ut status hactenus neglectus in locum suum restituatur, summae (in qua praesidet) autoritatis patrocinio adiuvari dignetur. Nos, ut decet, interim in Domino collecti vota facimus, ut Stas Vrae in orbis christiani gaudium diutissime sospes, vivat, et pristino nitore restitutam ecclesiam in diebus suis exultet donec in altissimam aeternitatis domum transferatur. Datae in archiepiscopali mea residentia Praegae 21. Septembris anno Domini 1622.

Stis Vrae obedientissimus filius
nomine meo et totius cleri in regno Bohemiae
Joannes archiepiscopus

(Barb. lat. 6883 fol. 24—27.)

*VI. Kapucín Christoforus de Massa kardinálu Scipionu Borghese:
o špatném stavu katolické církve a císařského vojska v Čechách
a na Moravě.*

V Brně, dne 6. listopadu 1618.

Illustrissimo et reverendissimo Signore.

Con questa vengo a far reverentia a V. S. Illma e poiche questo Luglio, quando andai a basciare i piedi a S. Stà e domandarli licentia di venire in questi paesi, venni ancora per fare il simile con V. S. Illma, si come era debito mio, ma per essere occupata non li potei parlare, tanto che fui sforzato con mio disgusto partirmi senza vederla, hora con questi 4 versi la vengo a salu-